Neglectu traditionis Koster et Deimel in multis sententias erroneas vel parum exactas inciderunt, praeprimis in fundamentalem errorem sinistram coarctationis conceptus corporis Chr. mystici. Tanta coartatione impediti litteris ac verbis potius inhaerent quam sensum ac conceptum considerant; ideo plura testimonia eos latent. Alia vero testimonia ob mancam historiae ac librorum theologorum cognitionem praetermisserunt. Si magnam molem testimoniorum traditionis, tanta brevitate in libro professoris Tromp (supra n. 27) collectam, inspicherent, tam de traditione quam de ipsa re ac conceptu aliter existimarent.

Et Deimel (6) et Koster ad *Catechismum Romanum (Tridentinum) ad parochos* provocant, qui I, 10, 4 inter varia Ecclesiae nomina conceptum *corpus Christi* ultimo loco breviter ponit. Ast utrumque fugit eodem loco verbosius efferi conceptum *sponsa Christi*, cum corpore Christi intime conexus. Sinistra coarctatio litterae utrumque scriptorem impedivit, quin hunc conceptum in quaestionibus 22. et 23. eiusdem catechismi viderent, ubi Ecclesia paeclare ut *communio sacramentorum* definitur. — Praeterea hi duo scriptores neglexerunt in documentis Romanorum pontificum inde a saeculo XIV. Ecclesiam frequenter corpus Christi mysticum dici, praesertim ultimis decenniis in epistolis Pii IX., Leonis XIII., Pii X., Benedicti XV., Pii XI. Testimonia collegerunt Tromp 159—166 et 193 s. e. a. ac Mersch II, 350—364 e. a.<sup>45a</sup>

---

werden müssen, wie Seelsorgs-, Stimmungs- und Gewinnungswert, kurz gesagt, die Modernität oder die Zeitgemäßheit. Das zeigt nur zu deutlich die augenscheinliche Abneigung vieler gegen den Ausdruck (Leib Christi) gleich von Anfang an (86). Tristis modus certandi pro Ecclesia et scientia!

<sup>45</sup> I. B. Franzelin, *Theses de Ecclesia Christi*. 2. ed. (Roma 1907) 300.

<sup>45a</sup> Pius XI., *Ubi arcano Dei* 1922: »Totum corpus Christi, quod est Ecclesia, constitutum in Petrae soliditate consurgit.« Lux veritatis 1931: »Redemptor noster mysticum corpus suum, Ecclesiam nempe, ornatum voluit unitate.« V. etiam supra n. 33. — Benedictus XV. *Motu proprio Dei*

Traditio christiana de Ecclesia, corpore Christi mystico, in epistolis s. Pauli et operibus ss. Patrum abunde fundata, igitur in documentis magisterii ecclesiastici semper vigebat et iuvenescebat neque a conceptu Ecclesiae seiungebatur. Hanc traditionem christianam ac scholasticam saeculo XVI. praecclare professus est laudatus *Catechismus Tridentinus*, pluribus de Ecclesia quaestionibus conceptum corporis Christi intexens. Unitatem Ecclesiae (qu. 12) sic explicat: »Quemadmodum humanum corpus multis constat membris... ita corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia, ex multis fidelibus compositum est.« Sanctitatem Ecclesiae (qu. 13) illustrat: »Sancta etiam dicenda est, quod veluti corpus cum sancto capite Christo Domino, totius sanitatis fonte, coniungitur... Patet igitur Ecclesiam esse sanctam... quoniam corpus est Christi, a quo sanctificatur, cuiusque sanguine abluitur.« (Alias similes sententias eiusdem libri iam supra notavi; de communione sacramentorum infra plura dicam.) Recentiores theologi demum in tractatibus et compendiis de Ecclesia Christi ab hac traditione paulatim recedebant, contra protestantes et gallicanos constitutionem Ecclesiae defendendo, ad externam eius organisationem potissimum attentionem convertentes. Nexus conceptus corporis Christi mystici cum Ecclesia paulatim obscurabatur, quia theologi plurimi potius traditionem compendiorum ac tractatum ad usum scholarum quam integrum traditionem christianam sequabantur, nec convenienter animadverterunt, post concilium Vaticanum ad mentem theologorum istius concilii »in primis mystici corporis speciem, quae nunc inter homines adeo carnales ac mundanos aut penitus ignoratur, aut non attenditur... ante omnia in animis fidelium excitandam esse«; nec schema Vaticanum I. de Ecclesia, in Collectione Lacensi 7, 567 ss iam a. 1890 vulgatum, attente legerunt.

Ex his apparet, theologos concilii Vaticani nutu quodam divino traditionem renovasse ac ipsos summos pontifices huius doctrinae non solum opportunitatem approbasse, sed immo scriptores compendiorum praecurrere. Ordinarium Ecclesiae magisterium in hac doctrina efferenda post concilium Vaticanum professores theologiae praecurrebat. Si professores his monitis opportuno tempore obsecuti essent ac schema Vaticanum, epistolam *Satis cognitum* (1896) e. a. attentius legissent, hodiernum discrimen (Krise) non adeo acre esset.

Neglectu traditionis ac librorum gravium seducti, D. et K. significantem appellationem »mysticum« erronee explicant. Asseverant etenim (D. 34 s; K. 34—36, 65 e. a.), theologos scholasticos medii aevi hoc vocabulo sensum mere metaphorum exprimere; corpus Chr. mysticum ergo metaphoram tantum, non autem realitatem mysticam significare. Iam Franzelin, Prat, Dorsch e. a. hanc appellationem aliter explicaverunt. Tromp multa testimonia historica collegit (91—94).

---

providentis 1. maii 1917 (instituta S. Congr. pro Ecclesia orientali): »Accrescant ecclesiae, ex quibus compactum et coagmentatum constat unum corpus Christi mysticum seu Ecclesia catholica.« — Leo XIII., *Satis cognitum* 1896: »Ecclesiam (Filius Dei) mysticum corpus decrevit fore.«

H. Lubac S. I. autem definitive probavit, corpus mysticum iam apud s. Augustinum et apud theologos usque ad saec. XII. saepe eucharistiam, non numquam etiam Ecclesiam significasse; interdum corpus eucharisticum dicitur mysticum, Ecclesia autem veritas. Contra Berengarium (1079) eucharistiam verum Christi corpus efferendo, appellatio »mysticum« non amplius eucharistiae, sed Ecclesiae tantum tribuitur.<sup>46</sup> Koster ergo manifeste errat. De vero sensu huius appellationis v. infra.

Tantis erroribus superstructa est sinistra doctoris Koster eiusque socii opinio de mere metaphorica significatione corporis Chr. mystici. Hanc opinionem erroneam esse, appetet etiam e sacramentis, quibus corpus Chr. mysticum formatur, praeprimis baptismo, eucharistia, confirmatione ac sacramento ordinis. Effectus horum sacramentorum profecto non pure metaphorici sunt. His sacramentis etiam externa Ecclesiae organisatio ita fundatur ac illustratur, ut corpus Christi mysticum ab Ecclesiae externa constitutione separari minime possit. Corpus Chr. mysticum etiam visibilem Ecclesiae societatem comprehendit ac significat. Etiam huius quaestio[n]is solutio in traditione iam implicite saltem continetur, quamquam nondum sat systematice elucubrata. Koster frustra novam solutionem quaerit, quae nonnisi traditioni magisterii ordinarii Ecclesiae ac theologorum superstrui potest.

Koster conceptum corporis Chr. mystici non negative tantum percenset, sed positiva quaedam ad ecclesiologiam efformandam proponit. Tamquam medullam verae definitionis Ecclesiae cum socio suo appellationem *populus Dei* perseveranter commendat. Corpus Christi ut nomen minus clarum ac pure metaphoricum improbat. Appellationem »populus Dei« autem realem esse (Sachbezeichnung 143 ss e. a.) dictitat eamque reapse in liturgia frequentissimam, nomen corpus Christi autem in liturgia rarissimum esse; pericopas s. Pauli, hunc conceptum continent, rarissime in liturgia (missa) legi.<sup>47</sup> Quae observatio corrigenda quidem est, addendo illos locos, qui hanc ideam minus ad litteram utique continent. Nihilominus ista observatio iuste aestimanda est. Appellatio *populus Dei* autem a D. et K. plus iusto aestimatur. Ista enim appellatio vix significantior est quam nomen *Ecclesia Dei*, quae coetum vel societatem Dei dicit. In linguis modernis hic sensus minus sentitur, quia nostra nomina Ecclesiae (Kirche, cerkev, chiesa) claram significationem etymologicam non continent.

Alia quoque quaedam sobria et attentione digna a D. et K. proferuntur. D. solide de organisatione sociali et de ratione membrorum corporis Christi disserit ac quaedam nova de charismatibus ut vinculis socialibus membrorum corporis Christi profert. Positivam eius libri partem Schlaggenhaufen (l. c. 1940, 220) benigne recensuit.

K. perite rationem christologicam corporis Christi ac ecclesiologiae s. Augustini et clarissimi Scheeben percenset. Auctoritatem s. Augustini quidem deprimit, efferendo istum doctorem Ecclesiae

<sup>46</sup> H. Lubac, *Corpus mysticum. Recherches de sc. relig.* 1939, 257—302; 429—489; 1940, 40—80; 191—226.

<sup>47</sup> Deimel 5.

in hac re potius theologum quam testem traditionis christianaes esse (20 et 38). Attamen concedendum est, ecclesiologyam s. Augustini reapse parum a christologia distinctam esse ac non pauca parum exacta continere. Eadem nimiam christologicam rationem ecclesiae-logiae doctissimi Scheeben iam Przywara et Merkelbach merito reprehenderunt.<sup>48</sup> Immo Przywara asseverat, libros a Scheeben editos hodiernum discrimen (Krise) in ista quaestione saltem partim excitasse; hanc discriminis causam etiam K. innuit.

S. Augustino eiusque modernis sequacibus a K. s. Thomas Aq. opponitur, qui de corpore Chr. mystico pariter potius christologice quam ecclesiologyce disserit, atamen utrumque theologiae tractatum praecise constanterque distinguit. Validum fundamentum huius distinctionis est sublimis ac praecisa s. Thomae doctrina de charactere sacramentali (indelebili). Doctor Angelicus iam praecise docet, charactere sacramentali fideles Christo incorporari eiusque membra effici (41—47). S. Thomae vestigia premens K. multa non parvipendenda de charactere sacramentali in organismo et organisatione corporis Christi, Ecclesiae, disserit disputatque. Ast in hac quoque re fugit eum factum, doctores theologiae dogmaticae, paeprimis Scheeben, iam non pauca gravia exposuisse de momento characteris sacramentali in corpore Christi. Sicut in aliis capitibus ita in ista quoque quaestione modum excedit. Pondus characteris nimis extollendo ad primatum successorum s. Petri recurrat, ut Ecclesiae constitutionem characteribus sacramentalibus superstruat.<sup>49</sup> Ast Schlagenhaufen merito monet,<sup>50</sup> characterem sacramenti ordinis imprimi etiam in schismaticis et haereticis coetibus. Opinio doctoris K. igitur in hoc non est approbanda; nec illa, quae K. (socium D. secutus) de parte charismatum in Ecclesiae organisatione non sat exacte asserit (130 ss), hanc opinionem salvare possunt.

Arcta conceptus corporis Christi mystici consideratio et manca traditionis litteraturaeque scientificae aestimatio igitur utrumque scriptorem in illis quoque quaestionibus non parum impediunt, in quibus ceterum nonnulla approbanda graviaque protulerunt.

## 2. Corpus Christi quod est Ecclesia

Hisce verbis s. Pauli (Col 1, 24) doctor Tromp opus suum inscribit, quo ex epistolis apostoli gentium ac e traditione identitatem conceptus corporis Christi et Ecclesiae demonstrat: Corpus Christi mysticum est vera Christi Ecclesia, Ecclesia catholica. Quae »assertio non absque pondere et gravitate est. Licet non sollemniter definitum sit, Ecclesiam catholicam Romanam esse corpus mysticum Christi, ta-

<sup>48</sup> V. supra n. 28 et 29.

<sup>49</sup> (Leib Christi) ist das auf Grund der sakramentalen Charaktere begründete und durch sie gestufte und gegliederte Personenganze oder Heilskollektiv, insofern es sich nach den Weisungen des Stellvertreters Christi leiten lässt. Der sakramentale Charakter und Unterordnung unter den Bischof der Gesamtkirche ist... das konstitutive Prinzip... in der »Körperschaft Christi« (54).

<sup>50</sup> ZKTh 1941, 94.

men res in fidei deposito ita clare continetur, ut eius negatio dicenda sit haeresis». Sic professor Tromp (155), qui istis verbis adiungit:

»Tandem etiam hodie in re nostra defectus quidam claritatis observare est. Et haec est causa, cur nonnulli nimia quadam facilitate et debitibus omissis distinctionibus dicant eos, qui bona fide errant non quidem pertinere iuridice ad Ecclesiam Romanam, tamen minime a corpore Christi esse separatos; alii vero haud pauci, licet Pius Papa XI in encyclica sua de sacerdotio pulcherrimam vocaverit mystici Iesu Christi Corporis doctrinam, tamen audientes vocem Corporis mystici non subrideri non possint, dicentes multos quidem sub specie profunditatis sermocinari de mystico Corpore, interrogatos vero quid praecise realitatis huic locutioni subsit, vel doctissime tacere vel prudentissime dubitare, vel nubilosissime respondere quaestioni positae... Tamen non agitur de re diffcili, vel saltem non de maiore difficultate quam in qua versantur ii, quibus explicandus est conceptus Ecclesiae. Etiam vox Ecclesiae inde ab antiquissima traditione variis et versicoloribus modis intellecta est» (156).

Doctor Tromp non absque ratione historiam conceptus corporis Christi mystici cum historia nominis Ecclesiae comparat atque indirecte innuit, ad has difficultates dubitationesque superandas iam tandem systematice de hoc conceptu tractandum esse ac hoc caput consequenter tractatui compendiisque de Ecclesia inserendum. Hoc caput ad instar compendii iam decursu viginti annorum in paelectionibus de Ecclesia trado. Liceat mihi igitur brevi

## COMPENDIO QUAESTIONES SELECTAS HUIUS DOCTRINAE PROPONERE<sup>51</sup>

### 1. Introductio

Christus in sua Ecclesia non solum moraliter vivit sicut auctor in opere suo vel in societate, quam ipse instituit, sed verius. Christus, »ut salutiferum redēptionis opus perenne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit«. Vaticana constituto de Eccl. Denz. 1821. Redēptio Christi autem continuatur per sacramenta, ab Ecclesia administrata.

Unigenitus Dei Filius... visibilis apparuit in assumpta nostri corporis forma, ut terreni homines atque carnales, novum hominem induentes... corpus eformarent mysticum, cuius ipse existeret caput. Ad hanc vero mystici corporis unionem efficiendam, Christus Dominus sacrum regenerationis et renovationis instituit lavacrum, quo filii hominum... membra essent ad invicem, quoque divino capiti fide, spe et caritate coniuncti, uno eius spiritu vivificantur... Atque haec est, quae, ut fidelium mentibus obiciatur alteque defixa haereat, satis nunquam commendari potest, paezellens Ecclesiae species, cuius caput est Christus, ex quo totum corpus compactum.<sup>52</sup>

<sup>51</sup> Cf. meos libros: Cerk v (1924) et Kristus v Cerkvi (1936); versio bohemica Olomouc 1938). Hoc caput mei compendii approbat S. S. Pius XI. V. supra n. 16. Cf. BV 1937, 207 ss (Spáčil) et Or. Chr. 1937, 684 s (Tyszkiewicz).

<sup>52</sup> Primum schema conc. Vaticani de Ecclesia.

Ecclesia est non solum aedificium et organisatio, in qua Christus moraliter vivit ut fons hierarchiae potestatis, sed etiam vivus organismus, in quo Christus verius adhuc vivit ac membra Ecclesiae vivificat.

## 2. Ecclesia est corpus Christi

Sensus huius assertionis. a) Ecclesia est corpus — locutio pure metaphorica est, a modo loquendi scriptorum paganorum tempore s. Pauli non diversa. Unaquaque societas corpus (vel corporatio) dicitur, socii societatis autem membra societatis appellantur. Metaphora (fabula) de membris corporis et stomacho Menenius Agrippa plebem Romanam sedavit (saec. 5. ante Chr.). Hanc corporis metaphoram philosophi stoici ulterius excoluerunt eaque frequentissime usi sunt. Relatio membrorum societatis ad invicem et ad praesidem est pure moralis (iuris).

b) Ecclesia est corpus Christi. Ista sententia metaphoram (analogiam) corporis societatis adhuc continet, ast ipsam iam ad altiorem ordinem elevat eique prorsus novam realem relationem addit, ab unaquaque profana societate et locutione diversam. Nulla humana societas dicitur corpus praesidis, nec membra societatis appellantur membra praesidis. Relatio membrorum ad Christum prorsus singularis est, diversa a relatione membrorum in profanis societibus, eoque mirabilior, quia Christus non solum homo, sed etiam verus Deus est. Insuper haec apostoli Pauli doctrina revelata est atque in epistolis divinitus inspiratis consignata. Theologi tali locutioni s. scripturae quasi sacramentalem characterem tribuunt, utpote signo sanctae veritatis.<sup>53</sup> Hisce verbis apostolus veritatem ante Damascum sibi revelatam expressit ac Spiritu Sancto afflatus exponit applicatque.

c) Cur solus s. Paulus hanc veritatem doceat, non vero alii apostoli? Sic Deimel, Koster e. a. obiiciunt. Respondendum: 1. Haec veritas soli s. Paulo revelata est; quae revelatio, causa eius conversionis ac vocatio ad apostolatum, continuo ipsi ante oculos versabatur. 2. Christum non novit in eius vita terrestri, sed solum glorificatum; eiusque vim animos penetrantem ac renovantem expertus est. 3. A Deo electus apostolus gentium (Act 9, 15; Gal 2, 7s), a S. Spiritu doctus, hac idea gravissime demonstrabat, omnes gentes aequaliter cum Iudeis vocatos esse ad salutem in Christo (Rom 7, 4; Eph 2, 11—22; 3, 1—7). Pro hac idea persecutio et carceres et vincula passus, reapse »vinctus Christi Iesu pro gentibus« (Eph 3, 1). 4. In magnis urbibus hellenisticis veritatem ac opportunitatem huius ideae expertus est. Multas quidem formas externas e locutione hellenistica mutuavit, sed revelatione et inspiratione edocitus, has formas penitus novis ideis ac mysteriis complevit. Quae Deimel (6 e. a.)<sup>54</sup> et Koster (37 ss) obiiciunt, erronea et absona et temeraria sunt.

<sup>53</sup> M. Grabmann, Die Lehre des hl. Thomas Aqu. von der Kirche (1903) 209—212.

<sup>54</sup> Die Kirche ist mehr als Paulus. Deimel 6.

*Assertio probatur:* 1. Non solum ex illis locis s. Pauli, ubi expresse de corpore Christi ac membris eius loquitur (Rom 12, 4 s; 1 Cor 6, 15; 10, 17; 12, 12—27; Eph et Col), sed ex iis quoque, ubi docet, nos esse (unum) in Christo (Gal 3, 28 textus graecus: unus in Christo), in unum Christum baptizatos (Gal 3, 27 s e. a.) et similia. Traditio praeterea monet (supra pg. 15 s ac nota 33), hanc ideam Saulum in Paulum convertisse ipsique continuo ante oculos versatam esse.

2. E ss. Patribus. Plurimos locos collegit Tromp.

3. Ex ordinario magisterio Ecclesiae et consensu theologorum. Pauca v. supra pg. 18; multa apud Tromp.

*Qualificatio assertionis.* Theologi gravissimi consentiunt, thesim esse de fide divina, utpote in s. scriptura et traditione explicite proposita. Tromp immo dicit (v. supra pg. 21 s), eam esse etiam de fide catholica, doctrinam ei contrariam ergo haeresim esse.

### 3. Corpus Christi mysticum

De historia appellationis »mysticum« v. supra pg. 19 s. Hanus appellationem iam s. Thomas constanter adhibet de Ecclesia: Ecclesia, quae est mysticum corpus Christi (S. th. 3, 49, 1); Ecclesia dicitur unum corpus mysticum (3, 8, 1) e. a. Deinde Bonifatius VIII (Unam sanctam 1302) aliquie summi pontifices, praesertim decenniis novissimis. Sensum huius appellationis ad mentem traditionis perite explicavit Franzelin,<sup>55</sup> qui utpote theologus concilii Vaticani cum sociis suis profecto optime perspexit verum traditionalem sensum. Eum Prat, Dorsch aliquie recentiores sequuntur.

Appellatione mysticum corpus Ecclesiae:

a) Distinguitur a corpore Christi physico (historico, individuali), in quo Christus in terra vivebat, passus, mortuus est, resurrexit; quod glorificatum in coelo ac in ss. eucharistia vivit. Ecclesia ergo non est corpus Christi physicum.

b) Ecclesia utpote societas visibilis corpus morale est sicut aliae societates. Ast eius relatio ad Christum non est mere moralis, prout societas naturales moralibus tantum vinculis cum ducibus suis iunguntur, sed et vere realis, etsi supernaturalis.<sup>56</sup>

c) Unio membrorum Ecclesiae cum Christo supernaturalis ac realis profecto mirabile mysterium est; recte igitur etiam hoc sensu mystica dicitur.

EIAM corpus Christi physicum, hypostatice cum divina persona unitum, plenum mysteriis est, multo magis eius corpus in coelo et eucharistia; ideo usque ad saec. XII. corpus eucharisticum frequenter mysticum dicebatur. Igitur haec appellatio solum auxiliaris est, ut ita dicam, atque usu historico ad sensum supra explicatum restricta. Deimel, Koster sociique hanc historiam sinistre exponunt. Alii autem hanc appellationem ideo recusant, quia dictio s. Pauli aliquid novi addit ac »determinatam iam conceptionem theologicam ei imponit«.<sup>57</sup> At vix dici potest, sensum huius appellationis a mente s. Pauli discrepare.

<sup>55</sup> Theses de Ecclesia (1907) 300—311.

<sup>56</sup> Supra n. 34.

<sup>57</sup> Stoltz o. c. (supra n. 41) 16 s.

#### 4. Caput corporis mystici

In epistolis s. Pauli duplex textuum series distinguitur. In prima fideles unum corpus Christi vel in Christo (Rom 12, 5) constituant. In altera autem serie Ecclesia expresse vocatur corpus, cuius caput est Christus. Prima series est antiquior; altera tantum in epistolis posterioribus occurrit, nempe Eph et Col. In hac diversitate nequam contraria opponuntur; utraque dictio eandem ideam unionis vitalis cum Christo supponit. Eadem idea continuatur, crescit, explicatur.

Secundum doctrinam S. Thomae Christus dicitur caput Ecclesiae secundum similitudinem humani capitatis, in quo tria possumus considerare: ordinem, perfectionem, virtutem. Ordinem, i. e. eminentiam, principatum; perfectionem, quia in capite vigent omnes sensus; virtutem, quia virtus et motus ceterorum membrorum est a capite propter vim sensitivam et motivam.<sup>58</sup> Vel alio modo: a) Christus est caput Ecclesiae, quia habet supremam potestatem ut caput primarium, a quo omnis hierarchica potestas auctoritatem habet; ergo sensu mere moralis, metaphorico. b) Ut plenitudo et fons vitae supernaturalis, ex quo tota vita Ecclesiae emanat; ergo sensu magis proprio. Hunc sensum Christus illustravit parabola vitis et palmitum. At locutio s. Pauli de Christo capite cum hac parabola non prorsus aequiparari potest, sed graviter ab illa distinguitur.<sup>59</sup> Singulae palmes individualiter immediate cum vite iunctae sunt. Membra corporis autem necessario socialia (collective) sunt: Multi unum corpus sumus (Rom 12, 5), nam corpus non est unum membrum, sed multa (1 Cor 12, 14).

Christus caput igitur non solum mere moraliter (iuridice) corpori (membris) Ecclesiae iungitur, sed etiam realibus vinculis supernaturalibus tamquam fons vitae supernaturalis. Simil autem etiam in ordine moralis (iuridico) Christus primarium (principale) caput est, utique invisible atque ideo in ordine iuridico societatis visibilis (Ecclesiae) vicarios habet homines, quorum potestas a Christo derivatur.

In epistolis s. Pauli praeprimis primus sensus (supernaturalis ac magis proprius) praedicatur (Ep 4, 15 s; 1, 22 s; Col 2, 19). Ter uterque sensus copulatur: Estis in illo repleti (plenitudine), qui est caput omnis principatus et potestatis (Col 2, 10); omnia subiecit sub pedibus eius et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo eius (Eph 1, 22 s); vir est caput mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae (Eph 5, 23).

Ad refellendas obiectiones acatholicorum probe distinguamus oportet utrumque sensum ac distincte statuamus substantiam diversitatem potestatis summi pontificis et potestatis Christi. Pontifex nequam caput sensu vitali (magis proprio) dici potest, sed solum sensu iuridico; atqui etiam hic Christo invisibili quidem, sed principali (primario) capiti subditus.

S. Thomas theoretice optime distinguebat utrumque sensum capitatis. At systematicam doctrinam de Ecclesia nondum elaboravit et ideo utrumque sensum saepe confudit. Theologi frequenter provocant verba Summae theo-

<sup>58</sup> S. th. 3, 8, 1.

<sup>59</sup> Prat II, 347 dicit has differentias »frappantes« esse.

logicae 3, 8, 1, 2: »In metaphoricis locutionibus non oportet attendi similitudinem quantum ad omnia.« Ast hic agitur de capite sensu mere metaphorico; respondeatur enim ad obiectionem: »Capitis non videtur esse aliud caput; sed Christi, secundum quod est homo, est caput Deus,« quod profecto a sensu, quo Christus est caput Ecclesiae, longe differt.

### 5. Sponsa Christi

Conceptum corporis Christi ac Christi capititis apostolus in epistola Eph 5, 22—33 disertissime iungit cum imagine sponsae (uxoris), qua specie iam in AT, praesertim autem in NT relatio religiosae societatis ad Deum et Christum frequenter illustratur; hanc imaginem etiam parabolae Christi de nuptiis Filii Dei explicant. Eandem ideam Paulus etiam in 2 Cor 11, 2 expressit. In Apoc 19, 7—9 et 21, 2 Ecclesia sponsa (uxor) Agni dicitur. Ex Eph 5, 22 ss dilucide appareat, conceptum corporis Christi reapse etiam hanc ideam comprehendi ac cum ipsa coalesci;<sup>60</sup> item ex hac apostoli doctrina patet, corpus Christi non meras metaphoras, sed relationes vere reales ac quasi-physicas significare.

Idem conceptus corporis Christi intime cohaeret cum iuncturis sacramentorum, quibus fideles Christo incorporantur et uniuntur.

### 6. Communio sacramentorum

Catechismus Tridentinus docet, articulum »communio sanctorum« (symboli apostolorum) esse explicationem verborum: (credo) sanctam Ecclesiam catholicam. »Sanctorum communione sacramentorum communionem intelligi debere... Sacramentis veluti sacris vinculis (fideles) Christo connectuntur et copulantur, et maxime omnium baptismo, quo tamquam ianua in ecclesiam ingredimur... Baptismum vero eucharistia et deinceps cetera sacramenta consequuntur« (I, 10, 22). Baptismo autem non solum societati Ecclesiae tamquam membra (sensu morali) adiungimur, sed etiam Christo eiusque corpori mystico incorporamur.

E sacramentis, praeprimis e baptismo, manifestissime appetit Ecclesiam reapse esse corpus Christi mysticum, prout etiam theologi Vaticani in I. schemate de Ecclesia docent (supra pg. 22). Idem s. Paulus praedicat. Baptismo ipsi Christo coalescimus (Rom 6, 4 s), convivificati in Christo (Eph 2, 5), in unum corpus Christi baptizati (1 Cor 12, 13), Christum induimus (Gal 3, 27). Baptismum autem sequitur s. eucharistia. S. Thomas<sup>61</sup> et s. Augustinus<sup>62</sup> dictitant: Sacramentis instituta, constituta, fabricata, formata est Ecclesia. Idem concilium Viennense (Denz. 480).

Similia s. Paulus de eucharistia docet, qua unum corpus Christi firmus (1 Cor 10, 17; 6, 16). Eucharistia renovatur sacrificium Christi, quo vetus testamentum abrogatum ac novum testamentum (quod est Ecclesia) institutum est. Eucharistia est sanguis ac vinculum novi testamenti (1 Cor 11, 5). Unde fideles Christi celebrantes eucharistiam

<sup>60</sup> Uberius Franzelin 293—300. V. etiam supra n. 38, ubi etiam aliae ideae conexae memorantur.

<sup>61</sup> S. theol. 1, 92, 3; 3, 64, 2, 3.

<sup>62</sup> In Ps 126; In Ioan. tract. 15, 8.

actu constituunt populum electum novi testamenti, hoc testamentum renovant et firmant.<sup>63</sup> Sicut per immersionem baptismi oritur unum corpus Christi, sic communicatio corporis Domini in eucharistia eundem effectum exercet: in eandem sphaeram Christi sumus translati, unum corpus constituentes.<sup>64</sup>

Christum realiter in Ecclesia vivere ac vivificare, manifeste etiam in sacramento ordinis apparet, quo sacerdotes adeo arcte cum Christo iunguntur, ut ipse per eos sacrificium Crucis renovet ac continuet, peccata remittat ac varias gratias conferat. Sacerdotes sunt electa organa corporis Christi mystici, vicarii ac mediatores Christi.

*Character indelebilis.* Tria sacramenta (baptismus, confirmatio, ordo) characterem indelebilem imprimit, quo fideles indelebili vinculo singulariter Christo copulantur. Hic character stabilem firmumque ordinem in structura corporis mystici constituit, ad instar structurae anatomicae in organismis naturalibus; simul etiam stabilem ordinem in organisatione sociali. Charactere baptismi constituantur membra corporis Christi (Ecclesiae), gratia autem viva membra.

Charactere ordinis potestas sanctificandi, preeprimis sacrificium NT, eucharistiam consecrandi confertur, potestas in verum physicum corpus Christi (in eucharistia). Potestate sacramentali in corpus Christi physicum (eucharisticum) quodammodo etiam potestas hierarchica (iurisdictionis) in corpus mysticum fundatur. Iurisdictionem ordinariam enim solum presbyteri et episcopi, sacramento ordinis consecrati, exercere possunt. Attamen iurisdiction non ipso sacramento (et charactere) ordinis confertur, sed decreto legitimae potestatis. Quod magni momenti est. Secus enim presbyteri et episcopi haeretici ac schismatici iurisdictionem stabilem retinerent, nec indigni potestate privari possent. Ordo in Ecclesia turbaretur.<sup>65</sup> Distinctio ac separabilitas utriusque potestatis inde quoque sequitur, quod in potestate sacramentali Christus personaliter, realiter ac quasi physice operatur. Sacraenta effectum producunt ex opere operato; in iurisdictione autem Christus solum moraliter (iuridice) operatur, ideo haec potestas decreto (modo morali, iuridico) conferri potest, non sacramento. Sacramentum ordinis autem habitudinem et aptitudinem ac probabiliter charisma quoddam confert ad iurisdictionem exercendam.

Hunc contextum sacramentorum cum corpore Christi mystico illustrat s. Paulus: Crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iunctionem... augmentum corporis facit. Eph 4, 15 s.

Deimel et Koster traditionalem theologiae catholicae de hac quaestione doctrinam non sat perscrutati sunt; non pauca, quae de charismatibus (Deimel) ac de charactere (Koster) docent, iam alii theologi distinctius tradiderunt. Verum tamen est, hanc quaestionem potius in theologia dogmatica de sacramentis tractari ac parum tractatui de Ecclesia intextam esse.

<sup>63</sup> Stoltz (supra n. 41) 20.

<sup>64</sup> O. c. 21.

<sup>65</sup> De relatione potestatis ordinis sacramentalis ad potestatem iurisdictionis perite disserit J. Fuchs S. I., Weihesacramentale Grundlegung kirchlicher Rechtsgewalt (Scholastik 1941, 496—520) et in dissertatione: Magisterium, Ministerium, Regimen, Bonn 1941.

*Sacramentum Ecclesiae.* Doctrinam traditionis de sacramento Ecclesiae perite perstrinxit Anselmus Stolz.<sup>65a</sup> Nomen sacramentum in antiquitate christiana idem significat ac graecum mysterium, nempe primarie id, quod intellectum transcendent (latet), secundarie autem id, quod hodiernum nomen sacramentum. Ecclesia iam in Didache 11, 11 mysterium dicitur; diserte Origenes et Cyrillus Alex. ita appellant Ecclesiam. Oratio Missalis Romani Sabbato sancto: Deus... respice ad totius Ecclesiae tuae mirabile sacramentum. Hac appellatione exprimitur, interna nostra cum Deo unio per Ecclesiam. Hic Ecclesiae conceptus per alium, nempe *Corpus Christi*, magis explicatur.

Ergo Ecclesia et Christus primarium sunt sacramentum, quo sanctificamur. Septem sacramenta, quae enumerantur, viae sunt ad illud et ex eo oriuntur. Ita A. Stolz (14 s).

### 7. Anima corporis Christi mystici

S. Paulus saltem implicite, ss. Patres autem diserte docent, Spiritum Sanctum esse animam Ecclesiae. Sicut anima est principium vitae et unitatis corporis humani, ita Spiritus Sanctus principium vitae et unitatis corporis Christi mystici. Christus humana sua natura est caput sui corporis mystici. Gratiam vitamque supernaturalem autem solus Deus conferre potest. Sanctificatio per gratiam vero in s. Trinitate Spiritui Sancto appropriatur, qui a Patre per Filium procedit atque igitur etiam Spiritus Filii est. S. Paulus vitam nostram in Christo frequenter cum vita in S. Spiritu identificat; in Christo saepe idem significat ac in Spiritu.<sup>66</sup>

*Anima et corpus Ecclesiae.* In hac locutione *anima* sensu latiore omnia elementa supernaturalia invisibilia Ecclesiae comprehendit, gratiam divinam, dona Spiritus Sancti, internam fidem et sanctitatem. Organisatio socialis et cetera elementa visibilia autem *corpus Ecclesiae* dicuntur. *Corpus Christi* mysticum animam et corpus Ecclesiae comprehendit, secus non posset corpus appellari.

*Cor corporis mystici* nonnulli Mariam (Scheeben, Solovjev), alii vero convenientius eucharistiam dicunt. Ast hoc in s. scriptura et traditione non sat fundatur nec urgendum est.

*Metaphorae biblicae:* *Corpus Christi*, caput corporis Christi, sponsa Christi, plenitudo Christi ac implicite (Spiritus Sanctus) anima Ecclesiae gravissimae sunt et intime invicem iunctae. Cum appellatione *sponsa* (uxor) Christi cohaeret nomen *mater Ecclesia* (mater nostra), quod a s. Paulo innuitur (Gal 4, 26) ac a Patribus frequenter disertissime adhibetur. Hae appellationes, divo sigillo revelationis et inspirationis signatae, ab aliis, quae s. Paulo alienae sunt, probe discernantur oportet.

### 8. Relatio corporis Christi mystici ad hierarchicam Ecclesiae constitutionem

Luther e conceptu corporis Christi mystici negationem sacerdotii sacramentalis deducebat; ad verba s. Pauli 1 Cor 12, 12 ss (omnes in unum corpus [Christi] baptizati sumus... Vos autem estis

<sup>65a</sup> O. c. (supra n. 41) 14—26.

<sup>66</sup> 1 Cor 6, 11 ac Gal 2, 17; Eph 2, 21 s; 1, 13 e. a.

corpus Christi et membra) provocando, contendebat, baptismo omnes Christianos iam adeo Christo iunctos esse, ut altior unio sacramentalis nec necessaria nec possibilis sit.

Theologi orientales separati e doctrina s. Pauli de Christo capite Ecclesiae deducunt, aliud Ecclesiae caput statui non posse. Doctrina catholica de primatu summi pontificis Christum excludit; Ecclesia est corpus Christi, minime corpus papae.

Theologi catholici de relatione corporis mystici ad Ecclesiam hierarchicam minus exacte docent; nonnulli contendunt, corpus mysticum latius patere quam Ecclesiam hierarchicam.

Contra has opiniones erroneas ac minus exactas tres statuimus assertiones:

I. Corpus Christi mysticum directe vitam supernaturalem internam Ecclesiae eiusque mysticum organismum internum significat.

II. Non excludit hierarchicam Ecclesiae organisationem, sed eam essentialiter comprehendit, etsi non singulatim.

III. Non excludit primatum monarchicum visibilem.

I. *Corpus Christi mysticum directe vitam supernaturalem internam Ecclesiae eiusque mysticum organismum internum significat.*

Hic sensus istius conceptus potest dici sensus *in recto* vel sensus *redupticatus* (corpus Christi praecise ut mysticum).

Eadem enim Ecclesia sub duplice formalitate concipi potest:

1. primo modo concipitur *directe* elementum *internum* et *invisibile*, elementum *visibile sociale autem in obliquo*; 2. secundo modo *directe* concipitur elementum *externum sociale et hierarchicum*, internum et supernaturale autem *in obliquo*.<sup>67</sup> Hic secundus considerandi modus post saeculum XVI. theologis catholicis magis familiaris est; ideo in tractatu de Ecclesia rarius de corpore mystico disserunt.

*Assertio probatur:* 1. Medulla conceptus s. Pauli de Ecclesia est adeo intima inter Christum caput et Ecclesiam corpus (membra) coniunctio, ut inter utrumque plena sit communicatio proprietatum; nomen Christi promiscue pro Ecclesia ponitur. Talis mystica identificatio autem de hierarchica Ecclesiae constitutione minime praedicari potest, cum inter caput iuridicum ac subditos potius diversitas efferenda sit. Quam capitis et corporis mysticam identificationem etiam ss. Patres saepe repetunt, praeprimis s. Augustinus.

2. S. Paulus et Patres docent causam efficientem unitatis Ecclesiae esse S. Spiritum, eius instrumenta unitatis autem sacramenta, baptismus, eucharistia, confirmatio. Quae supernaturalem Ecclesiae elementum significant. Eadem supernaturalis Ecclesiae consideratio etiam imagine sponsae Christi profertur.

3. Immo etiam illis locis, ubi s. Paulus de diversitate membrorum disserit, praeprimis de charismatibus loquitur.<sup>68</sup>

Haec primaria corporis Christi significatio eiusque supernaturale elementum internum appellatione *mysticum* exprimitur.

<sup>67</sup> Spáčil (supra n. 16) 150.

<sup>68</sup> Spáčil 155 ss et 162 ss.

*II. Corpus Christi mysticum hierarchicam Ecclesiae constitutionem nequaquam excludit, sed eam comprehendit, etsi non singulatim.*

Sicut *mysticum* necessario mirabilem supernaturalem internam Ecclesiae indolem notat, sic nomen *corpus* necessario visibilem organisationem significat. Plenus corporis mystici conceptus igitur internam Ecclesiae essentiam significat, ast profecto Ecclesiae visibilis et socialis. Visibilis Ecclesia tantum corpori aequiparari potest, sicut etiam Christus ratione habita ipsius naturae visibilis caput Ecclesiae appellatur.

Ast sicut Christus, religio christiana ac Ecclesia facta historica sunt, ita etiam hierarchica Ecclesiae constitutio factum historicum est, quod singulatim nonnisi argumentis historicis explicari ac probari potest. Corpus Christi necessarie quidem organisationem membrorum, superiora ac subordinata significat, at non singulatim apostolos, episcopos ac Petri successorem; quae historice probanda sunt.

*Assertio probatur:* 1. S. Paulus hierarchicam potestatem in ecclesiis a se fundatis strenue exercebat. Eius aliorumque apostolorum potestas hierarchica, multis miraculis et charismatibus confirmata, adeo firma et ab omnibus agnita erat, ut theoretica demonstratione non indigeret. Crebra dona charismatica extraordinaria fidelium autem non raro ordinem in singulis ecclesiis turbabant. Ideo de ordine in variis corporis membris disserens, potius de variis charismatibus quam de gradibus hierarchicis locutus est. Praeterea etiam magna pars presbyterorum et aliorum, qui singulis ecclesiis praeyerant, charismatici erant. Quare apostolus charismaticos a superioribus ecclesiarum non distinguit, sed promiscue de utrisque loquitur. Inter charismata, 1 Cor 12, 28 et Eph 4, 11 et Rom 12, 7 s enumerata, profecto etiam varii, qui singulis ecclesiis praesunt (Rom 12, 8), numerantur: apostoli (sensu latiore), evangelistae, pastores, gubernationes. Praeterea 1 Thes 5, 12 s et 1 Cor 16, 15 s fideles monet, ut subditi sint superioribus ecclesiae localis.

2. S. Paulus suam hierarchicam potestatem potius via facti excerbat quam theoretice probabat; theoretica enim demonstratio non erat necessaria (ut iam dixi). Non solum simplices fideles, sed etiam charismaticos strenue regebat. Immo illae epistolae, quae praecipue de corpore mystico ac de charismatibus agunt (1 Cor, Eph, Col), ex toto potestatem s. Pauli hierarchicam inculcant et exercent, mandata dant, poenas minantur atque iam initio ad potestatem apostolo a Christo datam provocant (»Paulus apostolus J. Christi per voluntatem Dei«). In ipso contextu monitorum de corpore Christi et de charismatibus inculcat: Quae scribo vobis, Domini sunt mandata (1 Cor 14, 37).

S. Paulus potestate sua hierarchica in singulis ecclesiis presbiteros constituebat, qui praecessent, fidelis monebat, regebat, puniebat (excommunicabat), episcopos constituebat (Titum, Timotheum). Corpus Christi mysticum firmo aedificio aequiparabat (Eph 2, 20 s; 4, 11—16).

3. Patres verba s. Pauli de diversis membris Christi frequenter de hierarchica constitutione interpretantur. Imo saeculis posterioribus, charismatibus iam cessantibus et rarissima, dissertissima apostoli verba

de diversitate membrorum Christi attentionem potius ad gradus hierarchicos quam charismaticos convertunt.

4. Etiam ratione saudetur, in apte disposito corpore Christi organisationem ordinemque hierachicum necessarium esse. Ita etiam in organismis perfectioribus organa vitae (physiologicae) ossium artuumque structura fulciuntur. Ast haec structura anorganica corporum, organis vitae destituta, dilabitur ac frangitur. Ita etiam in corpore Christi vita supernaturalis, sacramentis excitata et nutrita, exercitium ac effectum potestatis hierarchicae iuvat. Sanctitas est medulla proprietatum Ecclesiae. Potestas hierarchica potestati sacramentali sanctificandi adnexa ac quasi subordinata est. Sine sanctitate nec unitas nec propagatio (catholicitas) servari posset; nec apostolicitas a sacramento ordinis separari potest. V. supra de relatione iurisdictionis ad sacramentum ordinis (pg. 27). Ecclesia ideo instituta est a Christo, ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet ac veluti domus Dei viventis esset (Denz. 1821).

III. *Corpus Christi mysticum non excludit primatum monarchicum visibilem.*

Theologi orientales dissidentes post saec. XVI. demum e conceptu corporis Christi mystici obiectionem contra primatum summi pontificis derivant ac dictitant, Christum unicum caput Ecclesiae esse. In hac obiectione a theologia protestantium dependent.<sup>68</sup> Orientales isto conceptu non omnem potestatem supremam excludunt, sed solum monarchicum primatum Romani pontificis.

*Assertio probatur:* 1. Indirecte. Theologi orientales contendunt, primatu summi pontificis Christum ex Ecclesia excludi; papam ut Christi vicarium sibi exclusive nexum immediatum cum Christo usurpari. Fideles solum mediante papa Christo iungi posse; fideles non esse membra Christi, sed papae, non christianos, sed papistas. Ast haec assertio, et fonte et mente protestantica, ad consequentias protestanticas ducit, nempe ad negationem sacerdotii sacramentalis. Sacerdotes enim vi sacramenti ordinis organa et mediatores vitae e Christo emanantis existunt; vicarii et organa Christi. Talis negatio sacerdotii doctrinae christianorum orientalium substantialiter contradicit.

Hac orientalium obiectione confunditur conceptus capitinis sensu vitali supernaturali (mystico) ac caput sensu iuridico (mere metaphorico). Theologi catholici ista probe distinguentes docent: 1. Christus solus est caput mysticum ac unicus fons vitae supernaturalis. 2. Christus etiam ordine iuris caput primarium ac principale (invincibile) existit, ex quo omnis potestas ecclesiastica emanat. Potestas papae est vicaria ac subordinata Christi mandatis. 3. Papa non potestate sacramentali, sed solum potestate iurisdictionis (ac magisterii) episcopis superior est.

2. E s. Pauli conceptu Ecclesiae probari potest, primatum s. Petri ac successorum plane congruere cum conceptu corporis Christi my-

<sup>68</sup> M. Gordillo, Compendium theologiae orientalis (Roma 1937) historiam partem huius obiectionis optime adumbravit pg. 65—73. Mea verba de concilio Vaticano sinistre intellexit (pg. 68; 2. ed. pg. 71); v. AAV 1941, 160 ac supra pg. 15.

stici. Sicut corpus naturale a capite regitur, ita etiam suprema capitum visibilis potestas ordini in corpore Christi non contradicit; visibile caput Ecclesiae ab eodem Christo potestatem accepit, ex quo omnis hierarchica iurisdictio emanat. Nec potestas sacerdotalis sacramentalis Christo capituli contradicit; eo minus potestas iurisdictionis. Nec probari potest, cum conceptu corporis Christi magis convenire supremam potestatem collegii (concilii) episcoporum. Sed potius congruentius est, ut visibile corpus Ecclesiae visibilem rectorem (caput) monarchicum habeat. Attamen primatus non ex solo conceptu corporis mystici derivatur, sed ex positiva Christi institutione historice probatur.

3. Nequaquam necessarium est, ut caput visibile Ecclesiae supremam potestatem sacramentalem habeat. Primatus non est sacramentum nec sacramento confertur. In suprema potestate magisterii et iurisdictionum enim Christus moraliter solum operatur; ideo sine sacramento confertur. V. supra pg. 27.

Orientales potestatem ordinis (sacramentalem) non sat a iurisdictione distinguunt; nec potestatem iuris divini (a Christo institutam) a sacramento discernunt. Ideo putant, primatum iurisdictionis iuris divini proprie solum sacramento conferri posse. Nec clarum conceptum characteris indelebilis habent.

Anger dicit, papam esse sacramentum unitatis Ecclesiae, utpote signum visibile et efficax unitatis.<sup>70</sup> Ratione habita obiectionis orientalium ac debitae distinctionis, a tali modo loquendi abstineamus oportet, ne veritas obscuretur.

#### **9. Conclusio: Corpus Christi quod est Ecclesia**

Thesi praecedente de relatione corporis Christi mystici ad hierarchicam constitutionem sane satis exposita probataque est veritas, corpus Christi mysticum etiam Ecclesiam hierarchicam comprehendere nec ab illa separandum esse. Pleaus et adaequatus Ecclesiae conceptus omnia eius elementa tam interna quam externa, visibilia et invisibilia, tam per se naturalia quam per se supernaturalia complectitur. Corpus Christi mysticum directe et primarie quidem interna ac proprie supernaturalia eius elementa significat, attamen Ecclesiae elementa visibilia, socialem organisationem ac hierarchicam constitutionem nequaquam excludit, sed essentialiter complectitur. Uterque Ecclesiae conceptus solum considerandi modo, non autem re substantiaque in conceptu contenta differt.

Thesis praecedens quasi centrum et potissima pars totius ecclesiologiae esse videtur. Ideo in nullo tractatu de Ecclesia Christi praetermittatur.

Corpus Christi mysticum directe illa elementa significat, quae anima Ecclesiae a multis theologis appellari solent; nec tamen ea elementa, quae corpus Ecclesiae dicuntur, excludit. Secus enim corpus (Christi) dici non posset.

---

<sup>70</sup> Anger (supra n. 19) 253.

Multi theologi de hoc duplici Ecclesiae conceptu parum distincte ac minus recte disserunt. Non raro contendunt, conceptum corporis Christi latius patere quam conceptum Ecclesiae. Ista opinio sinistra duabus rationibus fallacibus superstrui videtur: 1. Pars primaria ac aspectus directus cum tota conceptus comprehensione confunditur. 2. Historia utriusque conceptus non discernitur.

Primam rationem sinistram illius opinionis iam supra ac in thesi praecedente sat exposui. Corpus mysticum etiam socialem Ecclesiae organisationem complectitur.

In historia conceptus Ecclesiae duae aetates discernendae sunt, ante ac post saeculum XVI. Ante hoc saeculum conceptus corporis mystici fere praevalebat quidem, sed tractatus de Ecclesia nondum systematice excultus est. Illa aetate conceptus corporis mystici et Ecclesiae aequaliter vagus ac parum determinatus erat. Conceptum corporis mystici eius aetatis cum conceptu Ecclesiae eiusdem temporis comparando, facile perspicitur, utrumque conceptum aequalem vel saltem fere eundem fuisse. Nec ecclesiam AT ab Ecclesia Christi sat discernebant, nec ecclesiam triumphantem ac militantem, nec angelos ac homines; similiter etiam caput sensu mere metaphorico (moralis) ac caput sensu magis proprio parum distinguebant.

Hic vagus ac minus exactus modus loquendi apud optimos mediis aevi theologos reperitur, e. gr. apud s. Thomam.<sup>71</sup> Ideo in hac re ad theologos illius aetatis ac ad ipsum s. Thomam non sine debitis distinctionibus provocari licet. S. Thomas e. gr. etiam angelos membra Ecclesiae et corporis Christi mystici dicebat.<sup>72</sup> Ecclesiologia non est ad illum statum deprimenda, quem saeculo XIII. occupabat.

Ipse Kostler contendit, membra Christi (mystici) latius patere quam membra Ecclesiae (pg. 93). Similiter recentissime professor F. L. Schagenhaufen S. I.: Eine restlose Gleichstellung beider (der sichtbaren Kirche und des Leibes Christi) ist doch ausgeschlossen;... weil die Gliedschaft an der Kirche als Gesellschaft doch nur durch eine sichtbare Handlung erworben und verloren werden kann, zum Leib Christi aber wird man,... doch alle rechnen müssen, die durch die heiligmachende Gnade von Christus her Leben und Bewegung haben.<sup>73</sup> Ast haec opinio discrepat a clara doctrina s. Pauli, baptismo membra Christo incorporari. Atqui eodem baptismo etiam membra Ecclesiae constituantur, ut theologi cum C. I. C. 87 communiter docent. Charactere indelebili etiam peccatores Christo iuncti permanent. Ergo nec sola gratia sine charactere baptismi (sacramento) membra corporis Christi mystici vel Ecclesiae constituit, nec amissio gratiae nexus cum Christo penitus disrumpit, manente vinculo characteris indelebilis. Inde patet, quid de angelis et iustis AT e. a. dicendum sit.

Ecclesia, sive aspectu hierarchicae constitutionis sive corporis mystici consideratur, est organismus et organisatio sacramentorum. Sine Ecclesia hierarchica sacramenta administrari non possunt nec

<sup>71</sup> V. supra pg. 25 s.

<sup>72</sup> S. theol. 3, 8, 4 e. a.

<sup>73</sup> Zt. kath. Theol. 1941, 95.

sine sacramentis hierarchica Ecclesia existere potest. Ad corpus Christi sensu stricto solum baptizati pertinent. Hac norma quaestio de membris Ecclesiae, quae est corpus Christi, solvenda est, ratione habita illorum, quae in thesi praecedenti ac de charactere sacramentali exposui. Multae quidem difficultates ac dubitationes restant. Quae tamen nequaquam conceptu corporis mystici a conceptu Ecclesiae avulso, sed utroque conceptu attente considerato, solvi vel explicari possunt. Quaestio de membris Ecclesiae et corporis mystici recentissime ab illis praecipue turbatur ac obscuratur, qui aut corpus Christi ab Ecclesiae conceptu plus iusto avellunt, aut in tractatu de Ecclesia corpus mysticum negligunt. Nec quaestio de membris evelenda est ex contextu proprietatum essentialium Ecclesiae, praesertim unitatis.

Ex dictis sat appareat, distinctionem membrorum corporis Christi a membris Ecclesiae hierarchicae contradicere explicitae s. Pauli ac magisterii ecclesiastici doctrinae. Membra corporis Christi a membris Ecclesiae sciungi non possunt. Praeprimis patet, solum baptizatos esse membra Ecclesiae. Item liquet illos, qui solum ad animam Ecclesiae pertinent, non esse membra corporis Christi. Etenim nec anima membra habet, nec corpus Christi cum anima Ecclesiae confundere licet.

Sane nexus cum Ecclesia variis gradibus distinguitur. Ideo nonnulli (cum M. J. Congar O. P.) membra Ecclesiae perfecta ac minus perfecta distinguunt, id est membra perfecte vel minus perfecte cum corpore Ecclesiae conexa. Ast exactior est distinctio cardinalis Franzelin — »inter id, quod est pertinere ad Ecclesiam *simpliciter* et ex *integro*, et quod est pertinere ad illam (melius: cohaerere cum illa) secundum *quid* et ex *aliqua parte*« (th. 23, pg. 391). Membra sunt solum illi, qui ex *integro* cum corpore Ecclesiae cohaerent. Haeretici et schismatici valide baptizati ex *aliqua parte* tantum cum Ecclesia Christi cohaerent. Ita verus conceptus unitatis Ecclesiae servatur. Neque acatholicus offendi potest, si dicimus, illum non esse membrum Ecclesiae catholicae, id est, illum non esse catholicum.

Ecclesia hierarchica a corpore Christi mystico avelli non potest.

Magisterium Ecclesiae utrumque Ecclesiae conceptum, recentissima praesertim aetate, constanter connectit atque aequiparat (identicum ponit). Eius monitis igitur obsecuti, *pulcherrimam mystici Jesu Christi corporis doctrinam*<sup>74</sup> tractatui ac compendiis de Ecclesia Christi inseramus. Vagae de corpore Christi mystico locutiones ex illa aetate, cum etiam conceptus Ecclesiae non, ut par est, restrinquebatur, sed sensu latiori ac versicolori adhiberi solebat, iam cedant praecise tractationi, quae in doctrina de Ecclesia post saeculum XVI. invaluit. Veritas revelata corporis Christi, quod est Ecclesia, congruenter cum revelatione et Ecclesiae magisterio tractetur.

---

<sup>74</sup> Pius XI. De sacerdotio Christi (1936).

# Govor sv. Metoda solunskega.

SERMO S. METHODII TESSALONICENSES.

Franc Grivec.

**Conspectus.** Haec dissertatione est supplementum operis *Vitae Constantini et Methodii* (Acta Academiae Velehradensis, Olomucii 1941, 1—127; 161—277). Ideo eius potior pars lingua latina exarata est. Tres continent partes:

I. Status quaestio[n]is (lingua slovenica).

II. Sermo s. Methodii (II. monumentum Frisingense): textus sermonis s. Methodii (versio latina); textus sermonis Clementis Bulgarici, discipuli ss. Cyrilli et Methodii; formae et ideae orientales ac ss. Cyrillo et Methodio propriae; relatio ad sermonem Clementis Bulgarici in memoriam apostoli vel martyris et ad alios sermones eiusdem Clementis.